A ut multitudini leges impedimento sint: ne
locupletum rei insidentur, diuites autem
inducant ut ultrò ad publica ministeria
munificentissimi sint. Hoc autem assequi
poterunt, si locupletes pro ea quam in
publicum munificantiam exhibit, sta-
tutis quibusdam honoribus ab ipsis legi-
bus donentur, sive & agricolas paupe-
ribus, & narium gubernatores vectori-
bus anteponant. Sic enim & locupletes
non inuiti Reipublicæ inseruent, & ple-
bes non calumniæ, sed ministeriis stude-
bunt. Opus est præterea in conditis le-
gibus severitatem inesse, qua neque a-
grum ad egestatem redigere, neque mor-
rientium substantias publicare fas sit: &
magnos iis cruciatus inscribere, qui haec
obseruare neglexerint. Decet autem ali-
quem iis honestum sepulturæ locum ante
urbem publicè dari, qui pro patria bel-
lando periissent, & eorum filios ad pu-
bertatem usque publicis alimentis enutri-
ri. Huiuscmodi igitur leges in popula-
ri principatu ferendæ sunt. In oligar-
chiis verò, quæ paucorum dominatu ad-
mistrantur, magistratus æquè sunt in
omnes illius ordinis viros distribuendi le-
gibus. Horum autem plurimi quidem
ex sortitione, maximi vero magistratus
occulto suffragio, & iureiurando, & ma-
gna cum diligentia atque studio decen-
nendi sunt. In eos autem, qui villa in ci-
ues vti contumelia perrexerint, maxi-
mæ sunt pœnæ constituendæ. Plebs nam-
que non ita ægrè patitur quod magistra-
tibus caret, quām grauiter & mole-
stè fert, quod afficitur contumelia.
Ciuium autem controversias perhrevi
dissoluere, neque in tempus etabere
conuenit. Neque vulgus in urbem ex
agro est congregandum. Nam ex huius-
modi conuentibus plebes turbantur, pau-
corumque principatus reseindunt. Ut
paucis igitur dixerim, debent in popula-
ribus principatibus leges cohibere ple-
bem, ne locupletiorum bonis inhient,
insidenturque: in paucorum vero prin-
cipatibus auertere illos, qui Rempubli-
cam gerunt, & ab imbecilliorum contu-
meliis, & à calumniis, insimulationi-
busque in ciueis. Quæ igitur & in legi-
bus, & in omni constitutione ciuitati des-
ideranda obseruandaque sunt, ex his co-
gnosces. Is autem orator, qui quicquam
lege suadere voluerit, hanc ostendat o-
portet æqualem esse ciuibus, & reliquis
legibus consentaneam, ciuitatique con-
ducibilem ad quietem, & concordiam
maxime, vel ad ciuium probitatem, aut ad
publica tributa, aut ad ipsius Reipubli-
cæ gloriam, aut ad urbis potentiam: aut
ad aliud huiusmodi aliquid usui cedere.

Aduersarius verò primùm considerabit, an minus lex illa communis sit omnibus, deinde an reliquis legibus non consentiat, sed aduersor potius quodam modo: præterea an ad horum, quæ antè dicta sunt, conduetura sit nihil, sed contrà nocitura potius. De legibus igitur, deque constitutione ciuili ex his & contendendo & orando nobis facilius aditus fiet. De sociis autem, deque aduersus alias urbes fœderibus dicere incipiemus. Fœdera igitur, atque eorum ordines, necesse est publicis conuentionibus fiant. Socii verò pro ea temporum sunt conditione faciundi, cùm aliqui suis viribus infirmi sunt, aut bellum aliquod videatur impendere, aut eo est cum aliquibus ineunda societas, quod bello quosdam à se defecturos putent. Hæc igitur sunt causæ, hisque consimiles, quibus plures nobis adsciscimus socios. Necesse est autem, cùm ineundam societatem persuadere volueris, eam maximè tempestiuam ostendas, declarisque, eos socios apprimè iustitiam colere, & bene antea rempublicam affecisse, esseque potentissimos, & in proximo residere. Quod si minus hæc omnia potueris, que suberunt, oratione complectere. Cùm autem societatem dissuaseris, primum ostendas oportet, haud nunc eam facere opus esse, deinde quod neque hi iusti sunt, postea verò quod & malè nos prius affecerint. Sin id minus poterimus, dicemus eos à nobis porro habitare, neque facultatem his esse, quod nobis opportunè adsint auxilio. Ex his igitur, hisque similibus circa faciundas aut non faciundas societas, & dissuadendi suadendi que vsum facile cognoscemus. Rursus autem & pacis & belli faciundi maxima nobis argumenta capiantur. Causæ itaque bellandi aduersu aliquos, sunt huiusmodi. Par autem est de iis tempestiue nunc vltionem capiamus, qui nos antea iniuria lacestruerunt: ut nunc iniuria prouocati, pro nobis ipsis, aut pro cognatis, aut pro iis qui benefici erga nos fuerint, aut quod auxilio simus iniuste affectis sociis, aut publica pro utilitate, aut ad gloriam, aut ad opes, aut ad vires, aut ad aliud quippiam, huiusmodi bellum suscipiamus. Cùm igitur ad bellum voluerimus auditores exhortari, debemus ex his causis quam plurimas dicendo complecti, ac demum demonstrare eorum plurima, quibus bellantes superiores fiant, ipsis auditoribus adesse.